

UIDAI Waives Charges for Aadhaar Biometric Updates for Children Aged 7–15, Benefiting Nearly 6 Cr Children



UIDAI Waives Biometric Update Charges For Children Aged 7–15, Benefitting Nearly 6 Crore Kids

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) on Saturday announced a complete waiver of charges for Aadhaar Mandatory Biometric Update (MBU-1) for children aged 7 to 15 years, benefitting nearly six crore children across the country.

The waiver, which came into effect on October 1, 2025, will remain valid for one year, allowing parents and guardians to update their children's Aadhaar biometrics free of cost.

Children below the age of five are enrolled for Aadhaar using demographic details and a photograph, while their fingerprints and iris scans are not captured at that stage. Once a child turns five, a Mandatory Biometric Update (MBU-1) is required to capture these details for the first time, and a second MBU is mandated upon reaching the age of 15.

Previously, UIDAI charged a fee of ₹125 for such updates after the age of seven. With this latest decision, all Aadhaar biometric updates for children between 5 and 17 years are now free of cost, making the process easier and more accessible for families.



UIDAI Waives Charges For Aadhaar Biometric Updates For Children Aged 7-15

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) on Saturday has waived off all charges for Mandatory Biometric Update (MBU-1). This move is said to benefit around six crore children. The waiver of MBU charges for the said age group has already kicked in from Oct. 1, 2025, and will be in force for a period of one year.

A child under the age of five enrolls for
Aadhaar by providing the photograph, name,
date of birth, gender, address and documents
of proof. The fingerprints and iris biometrics
of a child are not captured for Aadhaar
enrolment below the age of five because
these are not mature at that age.



UIDAI Waives Aadhaar Biometric Update Charges For Children Aged 5–17 Years

Unique Identification Authority of India (UIDAI) has waived charges for Aadhaar biometric updates for children aged up to 5 to 17 years. In a statement, the Electronics and Information Technology Ministry said the waiver of Mandatory Biometric Update (MBU) charges for this age group has already come into effect on 1st of October and will be in force for a period of one year. This decision is expected to benefit approximately six crore children across the country.

Aadhaar enrollment for children under the age of five requires only basic demographic details, including name, photograph, date of birth, gender, and address. Biometrics like fingerprints or iris scans are not captured due to developmental factors. As per the existing rules, the first mandatory biometric update, which includes the capture of fingerprints, iris, and updated photographs, is required when a child turns five.

TIMESNOW

UIDAI Waives Aadhaar Biometric Update Fee for Children Aged 7– 15

he Unique Identification Authority of India (UIDAI) has waived off the charges for biometric updates for children in the age group of 7–15 years. The move is likely to benefit six crore children.

"The waiver of MBU charges came into effect on 1st October 2025 and will remain in force for one year. Free Biometric Updates in Aadhaar to Ease Children's Access to Education, Scholarships and DBT Schemes," the Ministry of Electronics & IT said in a statement.

THEMHINDU

UIDAI waives charges for Aadhaar biometric updates of children aged 7-15

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has waived all charges for the mandatory biometric updates of children aged seven to 15, a move that is expected to benefit about six crore minors.

"A child under the age of five enrols for
Aadhaar by providing the photograph, name,
date of birth, gender, address, and birth
certificate. Biometric details such as
fingerprints and iris are not captured for
Aadhaar enrolment below the age of five,"
said a Press Information Bureau (PIB) release.

Therefore, updating fingerprints, iris, and photo in Aadhaar is mandatory when the child reaches the age of five.

"This is called first Mandatory Biometric Update (MBU). Similarly, a child is required to update biometrics once again upon reaching the age of 15 years, which is referred to as the second MBU," it said.

BUSINESS

UIDAI की करोड़ों परिवारों को राहत! बच्चों के आधार में यह अपडेट करना हुआ फ्री, स्कॉलरशिप में नहीं होगी दिक्कत

UIDAI Adhaar Update: भारतीय विशिष्य पहचान प्राधिकरण (UIDAI) ने एक बड़ा कदम उठाते हुए करोड़ों परिवारों को राहत दी है. UIDAI ने बच्चों के लिए अनिवार्य बायोमेट्रिक अपडेट (MBU) पर लगने वाले सभी फीस को माफ कर दिया है. इस कदम से देशभर के लगभग 6 करोड़ बच्चों को सीधे तौर पर फायदा पहुंचने की उम्मीद है. यह नई व्यवस्था 1 अक्टूबर 2025 से लागू हो चुकी है. साथ ही यह अगले एक साल तक प्रभावी रहेगी. इस कदम से शिक्षा, स्कॉलरिंग और डीबीटी योजनाओं का फायदा उठाना आसान हो जाएगा.



UIDAI Waives Charges for Aadhaar Biometric Updates for Children Aged 7–15, Benefiting Nearly 6 Cr Children

THE ECONOMIC TIMES

Fee for children's Aadhaar biometric updates waived off for a year

The <u>Unique Identification Authority of</u>

<u>India</u> has waived off all charges for mandatory <u>biometric update</u> of <u>Aadhaar</u> for children, an official statement said on Saturday.

The fee waiver has already kicked in effective October 1 and will be in force for a period of one year.

"In a pro-people measure, the Unique Identification Authority of India (UIDAI) has waived off all charges for Mandatory Biometric Update (MBU-1), a move that is expected to benefit around 6 crore children," the statement said.

हि हिन्दुस्तान

आधार अपडेट के फीस एक साल के लिए माफ, देशभर के 6 करोड़ बच्चों को होगा फायदा

आधार कार्ड से जुड़ी बड़ी खबर है। दरअसल, UIDAI ने 7-15 वर्ष की आयु के बच्चों के लिए आधार बायोमेट्रिक अपडेट के शुल्क माफ कर दिए हैं। इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय की ओर से दी गई जानकारी के मुताबिक यह राहत एक वर्ष तक लागू रहेगी। मंत्रालय ने बताया कि आधार में निःशुल्क बायोमेट्रिक अपडेट से बच्चों की शिक्षा, छात्रवृत्ति और प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) योजनाओं तक पहुंच आसान होगी।

6 करोड़ बच्चों को फायदा

मंत्रालय की ओर से जारी बयान में कहा गया है- भारतीय वायोमेट्रिक अपडेट (MBU-1) विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) ने अनिवार्य बायोमेट्रिक तरह माफ कर दी है. यह सुविध अपडेट (एमबीयू-1) के सभी शुल्क माफ कर दिए हैं। इस कदम से करीब 6 करोड़ बच्चों को लाभ मिलने की उम्मीद है। उक्त आयु वर्ग के लिए एमबीयू शुल्क में छूट 1 अक्टूबर 2025 से लागू हो चुकी है और यह सुविधा एक वर्ष की अवधि के लिए रहेगी।

mint

Aadhaar update: UIDAI announces complete fee waiver for biometric updates of children

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has announced a complete waiver of charges for the mandatory biometric updates (MBU) of Aadhaar for children. This move, effective from 1 October and lasting for one year, is a "pro-people measure" expected to benefit approximately six crore children, according to an official statement released on Saturday.

"As per existing rules, therefore, fingerprints, iris and photo are mandatorily required to be updated in his/her Aadhaar when the child reaches the age of five years. This is called first Mandatory Biometric Update (MBU). Similarly, a child is required to update biometrics once again upon reaching the age of 15 years, which is referred to as the second MBU," the UIDAI said.



अब बच्चों के आधार अपडेट होंगे मुफ्त! 7 से 15 साल तक नहीं लगेगा कोई शुल्क

नई दिल्ली. देश के लाखों बच्चों के लिए एक राहत भरी खबर आई है. इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय के अधीन भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) ने 7 से 15 साल की उम्र के बच्चों के लिए आधार कार्ड में बायोमेट्रिक अपडेट (MBU-1) की फीस पूरी तरह माफ कर दी है. यह सुविधा 1 अक्टूबर 2025 से लागू हो चुकी है और एक साल तक मुफ्त रहेगी. इस फैसले से करीब 6 करोड़ बच्चों को लाभ मिलने की उम्मीट है



UIDAI Waives Charges For Mandatory Biometric Update, Benefiting 6 Crore Children

New Delhi: In an effort to facilitate Aadhaar updates for children, Unique Identification Authority of India (UIDAI) has now waived all fees for Mandatory Biometric Update (MBU-1) for children. This decision, which comes into effect from October 1, 2025, will benefit an estimated six crore children nationwide and will be valid for one year.

moneycontrol

UIDAI makes Aadhaar biometric updates free for children for one year

The Unique Identification Authority of India has waived off all charges for mandatory biometric update of Aadhaar for children, the Ministry of Electronics and Information Technology said in a statement on Saturday. The fee waiver has already kicked in, effective October 1 and will be in force for a period of one year.

As per existing rules, children's fingerprints, iris and photo are mandatorily required to be updated Aadhaar after attaining the age of five years and second update is required to be done between the age of 15-17 years.

These updates are allowed without any fee for children aged 5-7 years and those in the age group of 15-17 years.

FINANCIAL EXPRESS

Aadhaar update: UIDAI waives off charges for biometric recording of children aged 7-15

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) on Saturday waived off all charges for the Mandatory Biometric Update (MBU-1) for children aged 7-15 for Aadhaar verification. The move is likely to benefit around six crore children, an official told IANS. The waiver of MBU charges will remain effective for a period of one year after it kicked in from October 1.



UIDAI Waives Charges for Aadhaar Biometric Updates for Children Aged 7–15, Benefiting Nearly 6 Cr Children

NB नवभारत टाइम्स

Free Aadhaar Update: 6 करोड़ बच्चों को UIDAI का गिफ्ट, आधार में बायोमेट्रिक अपडेट अब एकदम फ्री

नई दिल्ली: भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) ने बड़ा फैसला लिया है। उसने अनिवार्य बायोमेट्रिक अपडेट (एमबीयू-1) के लिए सभी शुल्क माफ कर दिए हैं। इस फैसले से लगभग 6 करोड़ बच्चों को फायदा होने की उम्मीद है। 1 अक्टूबर 2025 से यह छूट प्रभावी हो चुकी है। एक साल तक यह लागू रहेगी। यह कदम बच्चों के बायोमेट्रिक डेटा को अपडेट रखने में मदद करेगा।

भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) ने 1 अक्टूबर 2025 से अनिवार्य बायोमेट्रिक अपडेट (MBU-1) के लिए सभी शुल्क माफ कर दिए हैं। इससे लगभग 6 करोड़ बच्चों को एक वर्ष की अवधि के लिए लाभ मिलेगा। उनके बायोमेट्रिक डेटा को अपडेट रखने में मदद मिलेगी। यह फैसला 5-17 आयु वर्ग के सभी बच्चों के लिए बायोमेट्रिक अपडेट को प्रभावी रूप से मुफ्त बनाता है। इससे स्कूल में प्रवेश, स्कॉलरशिप और डीबीटी योजनाओं जैसी सेवाओं का लाभ उठाना आसान हो जाएगा।

जागरण

Aadhaar Card: दिवाली से पहले UIDAI ने दिया तोहफा, फ्री किया आधार बायोमेट्रिक अपडेट; अब नहीं लगेगा एक भी रुपया

बच्चों को लेकर क्या है आधार कार्ड का नियम

पांच साल से कम उम्र का बच्चा फोटो, नाम, जन्म तिथि, लिंग, पता और जन्म प्रमाण पत्र प्रदान करके आधार के लिए नामांकन करते हैं। पांच साल से कम उम्र के बच्चे के फिंगरप्रिंट और आईरिस बायोमेट्रिक्स को आधार नामांकन के लिए कैप्चर नहीं किया जाता है क्योंकि ये उस उम्र में परिपक्व नहीं होते हैं। अब जब भी इन्हें अपना बायोमैट्रिक अपडेट कराना होगा तो एक भी रुपये की फीस नहीं लगेगी।

R. भारत

Aadhaar Biometric Updates: खुशखबरी! अब फोटो बदलवाना हो या एड्रेस, इन लोगों को आधार अपडेट के लिए नहीं देनी होगी कोई फीस

Aadhaar Biometric Updates: भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) ने एक खुशखबरी दी है। जी हां, UIDAI ने आधार बायोमेट्रिक अपडेट की फीस पर एक बड़ा अपडेट देते हुए बताया है कि अनिवार्य बायोमेट्रिक अपडेट (MBU-1) के सभी शुल्क माफ कर दिए हैं। इस कदम से करीब 6 करोड़ बच्चों को लाभ मिलने की उम्मीद है।

बताया गया कि आधार में निःशुल्क बायोमेट्रिक अपडेट की सुविधा से बच्चों की शिक्षा, छात्रवृत्ति और प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (DBT) योजनाओं तक पहुंच आसान होगी। आधार में बायोमैट्रिक्स यानी उंगलियों के निशान, आईरिस और फोटो को अपडेट करवाना आवश्यक होता है।

अमरउजाला

UIDAI: छह करोड़ बच्चों के अभिभावकों को राहत, आधार बायोमेट्रिक अपडेट कराने पर नहीं लगेगा शुल्क

बच्चों के आधार बायोमेट्रिक अपडेट के लिए अब कोई शुल्क नहीं लगेगा। भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) ने बच्चों के आधार बायोमेट्रिक अपडेट के लिए शुल्क छूट की अवधि एक साल के लिए बढ़ा दी है। एक आधिकारिक बयान में कहा गया कि शुल्क माफी एक अक्तूबर से प्रभावी भी हो चुकी है।

बयान में कहा गया है कि जनहित में यह कदम उठाते हुए यूआईडीएआई ने अनिवार्य बायोमेट्रिक अपडेट (एमबीयू-1) के लिए सभी शुल्क माफ कर दिए हैं। इस कदम से करीब 6 करोड़ बच्चों को लाभ मिलने की उम्मीद है। पांच वर्ष से कम उम्र के बच्चे का फोटो, नाम, जन्मतिथि, लिंग, पता और जन्म प्रमाणपत्र उपलब्ध कराकर आधार के लिए नामांकन किया जाता है। पांच वर्ष से कम आयु के बच्चे के आधार नामांकन के लिए उनके फिंगरप्रिंट और आईरिस बायोमेट्रिक्स नहीं लिए जाते, क्योंकि उस उम्र तक ये परिपक्व नहीं होते।

पत्रिका

खुशखबरी! बच्चों के आधार में यह अपडेट करना हुआ फ्री, UIDAI का बड़ा फैसला

भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) ने एक महत्वपूर्ण निर्णय लेते हुए 7 से 15 साल की उम्र के बच्चों के लिए आधार कार्ड में अनिवार्य बायोमेट्रिक अपडेट (MBU-1) का शुल्क पूरी तरह माफ कर दिया है। यह छूट 1 अक्टूबर 2025 से प्रभावी हो गई है और 30 सितंबर 2026 तक लागू रहेगी। इससे लगभग 6 करोड़ बच्चों को लाभ मिलेगा, जो शिक्षा, छात्रवृत्ति, प्रवेश परीक्षाओं और प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (DBT) योजनाओं में आधार का उपयोग करने में सहजता महसूस करेंगे।

NOATV

UIDAI का तोहफा: बच्चों का आधार अपडेट कराने पर नहीं लगेगा एक भी रुपया, पैरेंट्स को मिली बड़ी राहत

Aadhaar Updates: आधार कार्ड को लेकर बच्चों और उनके माता-पिता के लिए एक बड़ी खुशखबरी सामने आई है। यूनिक आइडेंटिफिकेशन अथॉरिटी ऑफ इंडिया (UIDAI) ने बच्चों के आधार अपडेट के लिए लगने वाले सभी चार्ज खत्म कर दिए हैं। अब 5 साल से लेकर 17 साल तक के बच्चों का बायोमेट्रिक अपडेट बिल्कुल मुफ्त होगा। सरकार के इस फैसले से देशभर के करोड़ों पैरेंट्स को बड़ी राहत मिलने वाली है।



UIDAI Waives Charges for Aadhaar Biometric Updates for Children Aged 7–15, Benefiting Nearly 6 Cr Children



लोगों को बड़ी राहत, 7 से 15 साल तक के बच्चों का आधार बायोमेट्रिक अपडेट शुल्क माफ

नई दिल्ली, 4 अक्टूबर (आईएएनएस)। भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) ने अनिवार्य बायोमेट्रिक अपडेट (एमबीयू-1) के लिए सभी शुल्क माफ कर दिए हैं। शनिवार को एक अधिकारी ने बताया कि इस कदम से करीब 6 करोड़ बच्चों को लाभ मिलने की उम्मीद है।

उक्त आयु वर्ग के लिए एमबीयू शुल्क में छूट 1 अक्टूबर से लागू हो चुकी है और यह एक वर्ष की अवधि के लिए लागू रहेगी।

पांच वर्ष से कम उम्र का बच्चा अपनी तस्वीर, नाम, जन्मतिथि, लिंग, पता और जन्म प्रमाण पत्र प्रदान करके आधार के लिए नामांकन करा सकता है। पांच साल से कम उम्र के बच्चे के आधार नामांकन के लिए उसके फिंगरप्रिंट और आईरिस बायोमेट्रिक्स नहीं लिए जाते क्योंकि उस आयु तक ये परिपक्व नहीं होते।



UIDAI Makes Aadhaar Biometric Updates Free for Children Aged 7-15 For One Year

towards making digital identity more accessible for the nation's youth, the Unique Identification Authority of India (UIDAI) has announced the waiver of all charges for the first Mandatory Biometric Update (MBU-1) for children aged 7 to 15.

This pro-people initiative is set to benefit nearly 6 crore children across the country, removing financial barriers that often hinder timely updates to their Aadhaar records.

देश सेवक

यूआईडीएआई ने 7-15 वर्ष की आयु के बच्चों के लिए आधार बायोमेट्रिक अपडेट के सभी शुल्क माफ कर दिए हैं

भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) ने अनिवार्य बायोमेट्रिक अपडेट (एमबीयू-1) के सभी शुल्क माफ कर दिए हैं। एक अधिकारी ने शनिवार को बताया कि इस कदम से लगभग छह करोड़ बच्चों को लाभ मिलने की उम्मीद है।

पहला और दूसरा एमबीयू, यदि क्रमशः 5-7 वर्ष और 15-17 वर्ष की आयु के बीच किया जाता है, तो निःशुल्क होगा। इसके बाद, प्रति एमबीयू 125 रुपये का निर्धारित शुल्क लिया जाएगा। इस निर्णय के साथ, अब 5-17 वर्ष की आयु के सभी बच्चों के लिए एमबीयू प्रभावी रूप से निःशुल्क है।

यूआईडीएआई के सीईओ भुवनेश कुमार ने कहा के आधार न केवल 12 अंकों की विशिष्ट पहचान प्रणाली है, बल्कि यह सशक्तिकरण, सुगम्यता और विश्वास की यात्रा भी है।

KASHMIR DESPATCH

In a pro-people measure, the Unique Identification Authority of India (UIDAI) has waived off all charges for Mandatory Biometric Update (MBU-1), a move that is expected to benefit around 6 crore children.

The waiver of MBU charges for the said age group has already kicked in effective 1
October 2025 and will be in force for a period of one year.

A child under the age of five enrols for Aadhaar by providing the photograph, name, date of birth, gender, address and birth certificate. The fingerprints and iris biometrics of a child are not captured for Aadhaar enrolment below the age of five because these are not mature at that age.



UIDAI waives charges for Aadhaar biometric updates for children

Delhi, Oct 4:In a pro-people measure, the Unique Identification Authority of India (UIDAI) has waived off all charges for Mandatory Biometric Update (MBU-1), a move that is expected to benefit around 6 crore children.

The waiver of MBU charges for the said age group has already kicked in effective 1 October 2025 and will be in force for a period of one year.

A child under the age of five enrols for Aadhaar by providing the photograph, name, date of birth, gender, address and birth certificate. The fingerprints and iris biometrics of a child are not captured for Aadhaar enrolment below the age of five because these are not mature at that age.

Mmathrubhumi.com

UIDAI makes Aadhaar biometric updates free for children aged 5-17

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has announced that all charges for the Mandatory Biometric Update (MBU-1) in Aadhaar will be waived for children. The decision, effective from 1 October 2025, will remain in force for one year and is expected to benefit approximately six crore children.



Aadhaar update: आधार अपडेट के फीस एक साल के लिए माफ, देशभर के 6 करोड़ बच्चों को होगा फायदा

Aadhaar update: नई दिल्ली। UIDAI ने 7-15 वर्ष की आयु के बच्चों के लिए आधार बायोमेट्रिक अपडेट के शुल्क माफ कर दिए हैं। इस कदम से लगभग 6 करोड़ बच्चों को फायदा होगा। इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय के मुताबिक यह राहत एक वर्ष तक लागू रहेगी। मंत्रालय ने बताया कि आधार में नि:शुल्क बायोमेट्रिक अपडेट से बच्चों की शिक्षा, छात्रवृत्ति और प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) योजनाओं तक पहुंच आसान होगी।